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I. ÚVOD

S partnerskými hádkami má jistě zkušenost každý z nás, kdo se kdy v nějakém partnerském

vztahu nacházel. Je to věc, která k partnerským vztahům patří. V literatuře najdeme mnoho

publikací, které se partnerskými hádkami zabývají. Tyto publikace se většinou týkají toho,

jak partnerské hádky řešit, jak zlepšovat partnerskou komunikaci nebo celkově popisují

problémy ve vztazích. V těchto publikacích se lze například dočíst, jak zlepšovat

komunikaci s partnerem, když se řeší nějaký problém. Opravdu se ale s partnerem hádáme

kvůli neumytému nádobí nebo kvůli tomu, že šel radši na pivo než s námi do kina? Nejde

tam ve skutečnosti o něco jiného, o trochu něco hlubšího a komplexnějšího?

Psychologové se již desítky let zabývají implicitními motivy. Implicitní motivy jsou

nevědomé motivy, které mají na naše chování a jednání vliv z dlouhodobého hlediska. Bylo

s nimi provedeno mnoho výzkumů a bylo popsáno, jak se mohou projevovat v našem

chování. Na základě těchto výzkumů se lze domnívat, že tyto motivy mají vliv i na naše

chování v partnerských hádkách.

V teoretické části této práce jsou podrobně popsány implicitní motivy a nastíněny

uskutečněné studie, které se zabývaly vlivy implicitních motivů na naše chování a jednání.

V praktické části se práce zabývá tím, jak se implicitní motivy mohou v partnerských

hádkách projevovat a ke kterým tématům hádek se mohou vázat.

Co je „skutečným“ důvodem hádek mezi partnery a ke kterým tématům hádek se

tyto důvody mohou vázat? Cílem této práce je odpovědět na tyto otázky perspektivou

implicitních motivů.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části této práce jsou definovány a popsány implicitní a explicitní motivy.

Pozornost je věnována proměně implicitních motivů v průběhu života a je vysvětleno, jak

se implicitní motivy měří. V dalších kapitolách jsou podrobně popsány implicitní motivy

moci, výkonu a afiliace. U těchto motivů jsou představeny výsledky výzkumů, které s nimi

byly provedeny. V neposlední řadě je popsána také sebedeterminační teorie, která má

s implicitními motivy určité podobnosti.

1. Implicitní motivy

V této kapitole jsou charakterizovány implicitní a explicitní motivy. Jsou nastíněny jejich

teoretické rámce a rozdíly mezi nimi. V další části kapitoly se věnuji implicitním motivům

a jejich změnou během života. V poslední části této kapitoly je vysvětleno, jakými metodami

se dají implicitní motivy měřit.

1.1. Charakteristika implicitních a explicitních motivů

McClelland a jeho kolegové tvrdí, že chování je způsobeno dvěma typy kvalitativně

odlišných motivů, a to implicitními a explicitními motivy. S jeho kolegy byl první, kdo se

implicitním a explicitním motivům věnoval. Podle nich jsou oba tyto typy motivů získávány

a formovány v různých obdobích během vývoje a socializace člověka a jsou spojeny s

odlišnými druhy chování (Chasiotis, 2015). Základem pro tuto teorii byl pro McClellanda a

jeho kolegy Murrayuho personologický systém (Stuchlíková, 2010), který vychází

z Jungovy analytické psychologie a odráží se od sekundárních psychogenních potřeb. Pro

Murrayho byly zásadní vnitřní síly člověka, tj. vědomé a nevědomé potřeby a zároveň i

vnější okolí, které ovlivňovalo to vnitřní (Vágnerová, 2016). Více o Murrayho

personologickém systému např. Theories of personality: Primary sources and research

(Lindzey a Gall, 1965).

Explicitní motivy představují součást sebepojetí jedince a cíle, ke kterým směřuje.

Jsou vědomé a jsou založeny na kognitivních procesech. V explicitních motivech jsou

obsaženy úvahy jedince o jeho hodnotách, cílech a racionální volby toho, co je pro něj

důležité. Kognitivní procesy spojené s explicitními motivy se odehrávají v evolučně

mladších částech mozku. Na rozdíl od toho jsou implicitní motivy nevědomé, nejsou ale
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úplně nepřístupné vědomí a jsou automaticky vyvolávány podněty bez vědomého

uvažování. Nelze je vědomě formulovat bez specifického sebezkoumání. Jsou založeny na

afektech, která mají původ v evolučně starších částech mozku (Schuler, Bauman, Chasiotis,

Bender, Baum, 2017).

Výzkum zabývající se autobiografickými vzpomínkami (Conway a Pleydell-Pearce,

2000) ukázal, že implicitní motivy úzce souvisí s afektivně nabitými zážitky. Tato zjištění

konkrétněji ukazují, že když jsou respondenti požádáni, aby popsali emocionální vrcholy

svého života, mají tendenci vyzdvihovat události, které odpovídaly jejich implicitním

motivům. Například mocně orientovaní jedinci si pamatují zážitky spojené s jejich osobním

vlivem a mocí, zatímco jedinci s převládajícím implicitním motivem afiliace, si pamatují

zážitky spojené s tímto motivem (McAdams, 1982). Afekt je tedy klíčovým faktorem pro

aktivitu a uspokojování implicitních motivů. Explicitní motivy naproti tomu vyjadřují

kognitivní potřeby spojené s formováním a udržováním pozitivních a stabilních sebepojetí

a mají tendenci být vyjádřeny spíše v rutinách každodenního života než v obzvláště

nezapomenutelných zážitcích.

Implicitní motivy předvídají spontánní chování a tendence v chování

z dlouhodobého hlediska, zatímco explicitní motivy jsou spojeny s okamžitými reakcemi na

konkrétní situace. Tyto situace jsou založeny na jednáních, o kterých jedinec kognitivně

rozhoduje. Na rozdíl od implicitních motivů vytvářenými afektivními podněty, jsou

explicitní motivy vyvolávány racionálními podněty včetně sociálních požadavků,

očekáváních a vnějších odměn (Koestner, Weinberger, McClelland, 1991). Implicitní

motivy se utvářejí v několika prvních letech života na základě afektivních zkušeností,

zatímco explicitní motivy se utvářejí v předškolním věku dítěte a jsou založeny na

verbálních zkušenostech jedince (Schuler, Bauman, Chasiotis, Bender, Baum, 2017).

Důležité je, že implicitní motivy z raného dětství nelze verbalizovat a jsou spojeny

s energetizací (Stuchlíková, 2010). Mají kořeny v tzv. preverbálním období, což znamená,

že se vytváří v době, kdy ještě nemáme schopnost tyto emoční zážitky popisovat pomocí

slov (McClelland et al., 1992).

Implicitní motivy jsou introspekci nepřístupné, což znamená, že je lze měřit pouze

nepřímo (projektivními testy). Explicitní motivy se odráží v sebehodnocení jednotlivce,

jejich měření probíhá přímými způsoby (dotazníky) (Heckhausen a Heckhausen, 2018).

Implicitní a explicitní motivy jsou na sobě dva nezávislé systémy a v mnoha

případech se a ani neshodují: vědomé dojmy lidí a jejich motivy nemusí nutně odpovídat

jejich nevědomým preferencím a zvykům. V nejlepším případě se implicitní a konkrétní cíle,
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které si lidé dávají v daných situacích (jejich explicitní motivy) shodují. To však v žádném

případě není pravidlem. Implicitní a explicitní motivy jsou často v rozporu, což má podle

výzkumů nepříznivé důsledky pro subjektivní pohodu, a dokonce i duševní zdraví jedince

(Heckhausen a Heckhausen, 2018).

Mnoho studií ukázalo, že implicitní motivy jsou dobrým indikátorem chování

jednotlivce a zdůraznily také jejich význam v životě jednotlivce. Nicméně motivy nesouvisí

pouze s chováním jednotlivce, ale také například s psychofyziologickými reakcemi, jako je

uvolňování hormonů (implicitní motiv moci souvisí s testosteronem a estradiolem,

implicitní motiv výkonu s kortizolem a vazopresinem a implicitní motiv afiliace

s dopaminem a progesteronem). Navíc mají také vliv například na stres, změny krevního

tlaku a imunitní systém jedince (Dezinger a Brandstätter, 2018). Implicitní motivy jsou

nedílnou součástí jedince. Ovlivňují chovní a jsou spojeny s různými psychologickými a

fyziologickými procesy (Dezinger a Brandstätter, 2018).

V souvislosti s velkou pětkou osobnostních faktorů1 se v 90. letech začal používat

pojem velká trojka motivů (Stuchlíková, 2010). Implicitních motivů existuje několik, ale

výzkumy se posledních desítek let věnují implicitním motivům tzv. Velké trojky. Mezi tzv.

velkou trojku motivů se řadí motiv moci, motiv výkonový a motiv afiliace.


[…]


K porozumění tohoto vztahu jsou zapotřebí Vaše jedinečné zkušenosti zachycené pomocí

vyprávění.

Přínosem Vaší účasti na studii je porozumění tomu, jak se objevují implicitní motivy

v tématech partnerských hádek. O tomto vlivu se v psychologii málo ví. Negativa a rizika

účasti studie nejsou známá, respektive nepřekračují nároky běžně kladené na kancelářskou

práci a bilancování o životě. Přesto, pokud by došlo k otevření nějakého trápení, pocitu

ohrožení či bolesti po ukončení rozhovoru, je vhodné se znovu spojit se školitelem této

práce, který je pro takovou situaci vyškolen.

Výzkum je spojen se sběrem určitých osobních a citlivých údajů. Vaše odpovědi v

dotaznících a rozhovoru budou anonymizovány: bude jim přidělen kód a následně budou

zpracovávány bez spojení s Vaším jménem a osobními údaji. Naši tazatelé jsou vázáni

mlčenlivostí.

1. Udělení souhlasu s účastí

Uděluji, jakožto účastník / účastnice souhlas s účastí na výzkumu Vlivu implicitních

motivací na partnerské hádky a se zpracováním osobních a citlivých údajů.

2. Prohlášení účastníka výzkumu.
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Současně prohlašuji, že jsem byl seznámen se skutečností, že jednou dané svolení k účasti

na výzkumu Vlivu implicitních motivací na partnerské hádky mohu kdykoliv v průběhu

účasti odvolat.

3. Informace o zpracování osobních údajů účastníka výzkumu v průběhu a po skončení

výzkumného projektu

Veškerá práva a povinnosti při zpracování osobních údajů se řídí zákonem č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Pro

účely vedení evidence týkající se výzkumného projektu a pro účely týkající se evidence,

vyhodnocení a použití výsledků projektu, budou mnou zpracovány osobní a citlivé údaje o

účastníkovi projektu. Poskytnutí osobních a citlivých údajů účastníkem výzkumu mé

bakalářské práce je dobrovolné. Pokud účastník výzkumu odmítne poskytnout uvedené

osobní a citlivé údaje, nemůže se výzkumného projektu zúčastnit.

Zpracováním osobních a citlivých údajů se rozumí shromažďování těchto osobních a

citlivých údajů, ukládání na nosiče informací, jejich vyhledávání, používání, uchovávání,

třídění a likvidace Slibuji, že budu zpracovávat osobní a citlivé údaje pouze v souladu s

účelem, k němuž byly shromážděny. Účastník výzkumu má v souladu s úst. § 12 zákona

právo na informace o zpracování svých osobních a citlivých údajů (tj. právo na přístup ke

všem údajům o své osobě) a v souladu s úst. § 21 odst. 1 zákona právo požádat subjekt

realizující výzkumný projekt o písemné vysvětlení, pokud se domnívá, že provádím

zpracování jeho osobních údajů v rozporu s ochranou jeho soukromého a osobního života

nebo v rozporu se zákonem, zejména jsou-li osobní údaje nepřesné s ohledem na účel jejich

zpracování.

Účastník výzkumu je oprávněn souhlas se zpracováním osobních a citlivých údajů

vypovědět (z důvodu zpracování dat nejpozději do 3 měsíců od účasti).

4. Informace o způsobu využití výsledků výzkumného projektu:

Výsledky výzkumného projektu budou využity k bakalářské práci.

5. Prohlášení účastníka výzkumu:

a.

Potvrzuji, že jsem si přečetl/a tento informovaný souhlas týkající se výše

uvedeného výzkumu a porozuměl/a mu.


b.

Prohlašuji, že jsem byl/a poučena o možnosti klást otázky a tyto mi byly

uspokojivě zodpovězeny. Rovněž prohlašuji, že všem výše uvedeným

skutečnostem a poskytnutým informacím rozumím a beru je na vědomí.

Nemám žádné další otázky ani nejasnosti a vyslovuji svůj výslovný

svobodný souhlas s účastí na výzkumném projektu.



c.

Prohlašuji, že jsem plně způsobilý/á k právním úkonům a jako takový/á

prohlašuji, že jsem informován/a o skutečnosti, že má účast v projektu je

dobrovolná a jsem oprávněn/a kdykoliv z výzkumného projektu odstoupit.


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d.

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném

souhlasu a souhlasím se zpracováním mých osobních a citlivých údajů v

rozsahu a způsobem a za účelem specifikovaným v tomto informovaném

souhlasu.



Účastník výzkumu

..................................................................................................................................................

Jméno a příjmení (tiskacím) Podpis, Místo, Datum

Výzkumník:..............................................................................................................................

Jméno a příjmení (tiskacím) Podpis, Místo, Datum
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Příloha 2: Scénář polostrukturovaného rozhovoru

1) Co Vás napadne jako první, když se řekne, co je to hádka?

Co vám projde hlavou?

Proč si to myslíte?

2) Vzpomenete si na hádku, která pro vás byla důležitá? Která s vámi zatřásla?

Jak se stala?

Kdo u toho byl? Můžete mi to, prosím, přehrát?

Jak jste se s tím vypořádali?

3) O čem se nejčastěji hádáte? Může to být i konflikt v názorové rovině.

4) Napadne Vás příklad Vaší banální hádky? Častá přestřelka, nedorozumění.

5) Vzpomenete si na nějaké těžké hádky?

6) Co říkáte po hádce vy?

7) Co říká po hádce partner?

8) Proč se hádáte?

Proč to děláte?

O co vám jde?

9) Proč si myslíte, že se hádá váš partner?

Co po Vás chce?

O co mu jde?
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Příloha 3: tabulka kódování OMT

Z Heckhausen J., Heckhausen H., Motivation and Action, Third Edition, Springer, 2018.