FAKULTA
HUMANITNÍCH STUDIÍ
Univerzita Karlova

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Eliášová

Rok narození: 1997

Identifikační číslo studenta: 96663937

Typ studijního programu: bakalářský

Studijní program: Humanitní studia

Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti

Identifikační čísla studia: 538817

Název práce: Implicitní motivy v tématech partnerských hádek

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovední modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština

Jazyk obhajoby: čeština

Vedoucí: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Oponent(i): Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.06.2021 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Tereza Javornický Brumovská, M.A., Ph.D.

Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.

Podpis studenta: